Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei veuerabili 
f ratr i . . . Episcopo Geuriensi et dilectis filiis . . . de Saucto 
Gothardo e t . . de Ta ta Abbatibus Geuriensis Diocesis salutem 
et Apostolicain benedictionem. Dilecti filii Abbas et Conuen-
tus Monasterii Sancti Martini de Pannónia sua nobis insinua-
tione monstrarunt , quod cum olim causa , que inter ipsos ex 
parte una, et uobilem uirum Demetrium de genere Cata Geu-
riensis Diocesis super Monasterio Sancte Marié de monte 
Quiziu cum possessionibus suis , et insula Obda de Danubio 
ex altéra uertebatur, venerabili fratri nostro Waciensi Epi-
scopo et coniudicibus suis fuerit a Sede Apostolica delegata, 
eis tandem negotium remittentibus ad Apostolice Sedis exa-
men deuolutum dilecto filio E. Subdiacono et Capellauo no-
stro tunc in Vngaria commoranti duximus eommittendam, cui 
cum plene constiterit, quod eis propter eiusdem nobilis con-
tumaciam in possessiouem rerum petitarum inductis, preliba-
tus ex boc procurator in eadem contumacia perseuerauerat 
ultra annum, licet ab eo pluries monitus exti t isset , ut per se 
uel procuratorem idoneucu iu sua presentia praefatis Abbati 
et Conuentui respouderet , demum veram predictarum rerum 
possessionem adiudicauit eisdem, dictum nobilem in expen-
sis legitimis condempnando. Quare nobis humiliter supplica-
r an t , ut processum buiusmodi Apostolico dignaremur muni-
mine reborare. Quocirca discretioni vestre per Apostolica 
scripta mandamus, quatiuus processum eundem, sicut est le-
gitimus, faciatis per censuram ecclesiasticam appellatione 
remota firmiter obseruari. Quod si non omnes bijs exequen-
dis potueritis iuteresse, tu , fráter Episcope, cum eorum al-
tero ea nibilominus exequaris. Quidquid autem super boc fa -
ctum fuer i t , nobis curetis absque more dispendio vestris üt-

teris intimari. Dátum Reate II. Kai. Octobris Pontificatus 
nostri anno quinto. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

173. 

IX. Gergely pápa a 'pannonhalmi szent-mártoni és a pilisi 
apátságok közti peres ügyben intézkedik. 1231. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei veuerabili 
f ra t r i . . . Episcopo et dilectis filiis . . Preposito et . . Cantori 
Jauriensi salutem et Apostolicam benedictionem. Dilecti fi-
l i i . . . Abbas et Conuentus Sancti Martini de Pannónia nobis 
conquerendo monstrarunt, quod orta olim inter ipsos ex 
parte una , et Abbatem et Conuentum Pellisiensem Vespri-
miensis Diocesis ex altéra super quibusdam decimis questio-
ne, demum in dilectum filium Egidium Subdiaconum et Ca-
pellanum nostrum tunc in Vngaria existenteni fűit binc inde 
tanquam in arbitrum compromissum, qui equum inter partes 
arbitrium promulgauit, quod supradictus Abbas et Conuentus 
Pellisiensis obseruare pro sue uoluntatis arbitrio contradi-
cunt. Quocirca discretioni uestre per Apostolica scripta man-
damus, quatinus ipsos ad eiusdem obseruationem arbitrii, 
sicut est equum, per penam in compromisso expressam ap-
peilatione remota cogatis. Quod si non omnes biis exequen-
dis potueritis interesse, tu, fráter Episcope, cum eorum altero 
ea nichilominus exequaris. Dátum Reate III. Idus Nouem-
bris. Pontificatus nostri anno quinto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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Uriás pannonhalmi apát és Paulin gróf közti egyesség. 1231. 

Vrias Dei grat ia Abbas Saneti Martini et eiusdem loci 
Conuentus omnibus Christi fidelibus, ad quos presentes lit-
tere peruenerint salutem in Domino. Ad uniuersorum noti-
ciam tenore presencium uolumus peruenire, quod nos causa 
pietatis concessimus et promisimus, quod si Paulinus Comes 
posset obtinere a domino Rege A(ndrea) Hungarie totam 
terram uillarum de Vdworch, simul cum nostro adiutorio, 
ipse medietatem rectam ipsius terre nobis da re t ; similiter si 
nos possemus eandem terram habere a domino Rege cum ad-
iutorio P(aulini) Comitis, ipsius terre medietatem sibi dare-
mus ; si autem dominus Rex susciperet et promitteret dare 
Cumiti Paulino terram uel uillam in alio loco, tunc nos totam 
terram uillarum Vdorch plenarie possideremus. Vt autem 
hec conuencio non possit tradi obliuioni, presentem paginam 
feeimus diuidere per alfabetum i t a , ut una p a r s , quam uellet 
retinere Paulinus Comes, penes se esset roborata munimine 
sigillorum nost rorum; alia autem pars , quam nos uellemus 
retinere, esset sigillata sigillo Capituli Geuriensis. Actum in 
Dominica Exurge anno Domini M0CCÜXXX°I°. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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A pannonhalmi szent-mártoni convent birtokeladásról tesz 
bizonyságot. 1231. 

Conuentus Beati Martini de Sacro Monte Pannonié vni-
uersis Christi íidelibus, ad quos littere presentes peruenerint, 
salutem in Domino. Ad uniuersorum notieiam tenoré presen-
eium uolumus peruenire, quod cum dominus Vrias Abbas no-
ster contulisset quandam uineam in Nylkasocrou suo fideli 
seruienti nomine Benke de Barsunus perpetuo possidendam^ 
eandem uineam idem Benke uendidit cuidam seruiciali Ec-
clesie nomine Necku de uilla Torján. Et ut ipsam uineam de-
cursu temporis non possit aliquis aliqua occasione a dicto N. 
uel a suis filiis recipere uel a l ienare , presentem paginam di-
uisam per alfabetum sibi duximus nostro sigillo roboratam 
concedendam. Itaque una pars seruabitur penes ipsum Necku 
uel suos filios, al téra autem deponetur iu camera Ecclesie. 
Dátum per manus Y r b a n j , anno uerbi iucarnati millesimo 
CCÜ.XXX°. primo. 

(Eredetié a szent mártoni főapátság levéltárában.) 
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II. Endre király adakozása a bakonybéli kolostor számára. 
1232. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. An-
dreas Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croliacie, Rame, Ser-
uie, Galicie , Lodomerieque Rex in perpetuum. Pia est fides 
et sancta deuocio, qua peccata deliquencium elemosinarum 
largitione redimi posse quiuis catolicus non despera t ; ut ea, 
que humane condicionis fragili tas contra Diuina precepta 
committit, benignitas iudulgeat Saluatoris, dum suis pauperi-
bus misericorditer e rogantur , que ipsius misericordia ad su-
stentaeionem uite presentis bumano generi contulit possidenda. 
Hac itaque consideracione inducti pro salute anime nostre et 
progenitorum nostrorum, monasterio Sancti Mauricii de Bely, 
dum illuc post regressum nostrum de partibus transmarinis 
causa uisitandi accessissemus, uidentes illud multis anteces-
sorum meorum institutis desti tui , ad releuandam eius ino-
p i am, de prouentibus salium terrestrium de Zolocba triginta 
marcas in argento uel in equipollentibus in quolibet anno in 
Pentecosten contulimus iure perpetuo persoluendas; statuen-
tes firmiter, ut sal inar i i , qui pro tempore constituti fuerint, 
iam dicte summám pecunie in termiuo supra dicto memorato 
monasterio iuxta fo rmám, sicut pretaxatum es t , sine aliqua 
diminucione soluere teneantur. Vt igitur bee a nobis liberali-
tate Regia facta donacio nullis unquam temporibus possit re-
tractari, sed in generaciones generacionum salua et inconcussa 
semper permaneat, in argumentum donacionis a nobis solemp-
niter fac te , presentem concessimus paginam priuilegiantis 
sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. Dátum per 
manus reuerendi Vgulini Colocensis Archiepiscopi et aule Ré-
gié Cancellarii, anno Dominice Iucarnacionis M0CC°XXX0II° . 
Venerabili Robertbo Strigoniensi Arcbiepiscopo existente, 
Cletbo Agriensi , Gregorio Geuriensi, Bartolomeo Vesprimi-
ensi, Briccio Vaciensi, Bartholomeo Quinque-Ecclesiensi, Re-
naldo Transsi luano, Bulchu Chenadiensi, Benedicto Yaradi-

ensi Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Dionisio 
Comite Pala t ino, Benedicto filio Samud aule nostre Curiali 
Comite, Ladislao Mussuniensi, Nicolao Baachiensi , Buzad 
Suppruniensi Comitibus, Nicolao Tauuarnicorum, Phyla Dapi-
fe rorum, Michaele Agasonum, Stepbano Pincernarum Magi-
stris, et aliis quam pluribus Magistratus et Comitatus tenenti-
bus ; Regni autem nostri anno vicesimo nono. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

111. 

II. Endre király adománya a bakonyi szent-kereszti egyház 
számára. 1232. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex omnibus quibus pre-
sentes littere fuerint ostense salutem et omne bonum. Ad uni-
ue sorúm tam presencium quam futurorum noticiam uolumus 
peruenire , quod nos studio pie deuocionis salubriter inducti 
Ecclesie Sancte Crucis in Bokon sub monte Mantb con&titute 
ad Monasterium de Belly pertinentis, quam non muueris quan-
t i tas , sed offerentis pia placat deuocio, ob remedium anime 
nostre contulimus tantum terre ibidem circa memoratam ca-
pellam, quantum a cimyterio potest bis saggita attingere, iure 
perpetuo possidendam; per fidelem nostrum Lucach tunc tem-
poris Comitem de Bokon sibi facientes assignari. Et ut super 
duplici iactu saggitte aliqua non possit fieri occasio seu con-
tradiccio, debet sagitta mitti a medio cimiterio ad quatuor 
partes, videlicet orientem, meridiem, occidentem et aquilonem. 
Vt igitur bee a nobis facta donacio nullis unquam temporibus 
possit re t rac ta r i , sed salua semper et inconcussa permaneat 
presentem paginam in argumentum nostre donacionis duplici 
sigillo nostro fecimus communiri. Dátum anno verbi incar-
nati M cCC°XXXIL Regni nostri anno vicesimo nono. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

178. 

IX. Gergely pápa intézkedése a keresztes háborúk ügyében. 
1232. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili f r a t r i . . . Episcopo 
Geuriensi salutem etc. Cum sicut in nostra proposuiti presen-
tia constitutus illo inspirante, qui ubi vult spirat, qui pias ho-
minum actiones et aspirando prevenit et prosequitur adiu-
vando , memor Dominice passionis et tue redemptionis exi-
stens vexillum salutiíere crucis assumpseris , et ci te voveris 
pro ulciscenda eius iniuria laudabiliter mil i tare , qui tradidit 
semetipsum pro nobis oblationem et bostiam Deo in suavita-
tis odorem; quia negotium terre Sancte adco est peccatis exi-
gentibus intricatum, quod ad id sine quodam medio non vide-
tur utiliter laborandum: tu prudenter attendens, quod si pre-
venisset Dominus vota supplicum et ante terre orientális ex-
cidium Constantinopolitanum Impérium ad Latinos a Grecis, 
sicut postea t ranstul i t , transtulisset mansissetque adeo soli-
da tum, ut ex nulla parte status eius penitus fluctuaret, deso-
lationem terre Sancte liodie forsitan Cbristianitas non defle-
ret, ac votum tuum de licentia nostra commutans, ad succur-
sum eiusdem Imperii totis viribus te expouis. Unde cum per 
subventionem ac defensionem ipsius Imperii pro certo spere-
tur terre Sancte subsidium prepa ra r i , quieumque pro reve-
reutia Jesu Christi pie suspirat ad liberationem illius, ad istius 
quoque defensionem debet efficaciter aspirare. Quare nos rem 
Deo placitam exequi reputantes, quotiens urgeute uecessitate 
vota fidelium ita utiliter commutamus, ut commutata fructum 
pariant pot iorem, trecentorum militum crucesignatorum de 
Ungaria volentium ire in succursum eiusdem Imperi i , ac sal-
tem per annum ibi morari, vota duximus taliter commutanda, 
ut videlicet eidem Imperio in personis et rebus iuxta proprias 
facultates ex animo succurrentes carissimo in Christo filio 
nostro I. Regi Illustri in Imperatorem Constantinopolitanum 
electo intenderent reverenter , ituri termino, quem idem Rex 
duceret prefigendum ; venerabili fratri nostro . . . . Episcopo 

Quinqueecclesiensi et dilecto filio G. Decano Sancti Petri Lau-
dunensis nostris super hoc litteris destinatis, sed eis in man-
dati nostri executione tepentibus, et crucesignatis ipsis non 
curantibus exequi vota s u a , nullum dicto Imperio de provi-
sione nostra commodum est secutum. Quia vero negotium pre-
fati Imperii auxilio indiget festinato ; nedűm adhuc tempus 
subsidii prestandi differtur, interveniente mora , quod absit, 
cui subveniri valeat, non exis ta t , et sic negotio terre Sancte 
quasi penitus desperato nequeat commode subvenir i , atten-
dentes, quod etsi voluntarium sit vovere, votum tamen neces-
sario est reddendum, cum dicat Dominus per prophetam: 
„Vovete et reddite Domino Deo vestro"; fraternitati tue per 
Apostolica scripta districte precipiendo mandamus , quatenus 
predictis litteris ad eosdem Episcopum et Decanum obtentis 
nequaquam obstantibus, memoratos mili tes, quos tu duxeris 
eligendos, eíficaciter moneas et inducas, ut vota sua Domino 
exolventes, cum familiis suis crucesignatis vei in terre Sancte, 
vei in succursum Imperii supradict i ; termino quem duxeris 
prefigendum , studeant tecum i r e , ipsos ad id , si monitis ac-
quiescere forte noluerint, per censuram ecclesiasticam, appel-
latione remota , compellens, concessa illis indulgentia, quam 
haberent, si t ransfretarent in subsidium terre Sancte. Dátum 
Reate II. Idus Februarii , Pontificatus nostri anno quinto. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id m. I. köt. 102. 1.) 

191. 

IX. Gergely pápa a szer érni püspökség ügyében rendelkezik, 
1232. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili f r a t r i . . . Arcbiepi-
scopo Colocensi salutem etc. Cum inferior potiorem solvere 
nequeat vei l iga re , secl potior iuferiorem liget regulariter et 
abso lva t , et satis indignum et absonum videa tur , ut maior 
subditus sit minor i , et filius potestatem babeat in parentem: 
miramur non modicum et movemur, quod cum tu monasterium 
de Cuber (Kőér) tue Diocesis Ecclesiam erexeris Cathedra-
lem, venerabilem fratrem nostrum Sirmiensem Episcopum ad 
titulum ipsius Ecclesie in Episcopum consecrando, . . . Arcbi-
diaconus Sirmiensis in tautam prorumpit temeritatis auda-
ciam, ut in eundem Episcopum et Ecclesiam suam iurisdictio-
nem exercere p resumat : quare idem Episcopus nobis bumili-
ter supplicavit , ut cum eodem Arcbidiacono in ipsum et di-
ctam Ecclesiam iurisdictionem buiusmodi exercente , ipse in 
eadem Ecclesia Episcopus quodammodo non exis ta t , provi-
dere sibi super boc salubriter dignaremur. Nos igitur eisdem 
Episcopo et Ecclesie paterno compatientes affectu, ipsos cum 
omnibus iuribus et pertinentiis eorundem a iurisdictione ipsius 
Arcbidiaconi penitus eximentes, mandamus, quatenus prefato 
Archidiacono, ne in eos iurisdictionem aliquam de cetero exer-
cere p resumat , ex parte nostra districte studeas inhibere; 
proviso p ruden te r , ut si ex hoc Archidiaconatus Sirmiensis 
iura leduntur in Diocesi t u a , ubi expedire videris , absque 
iuris alieni preiudicio recompensationem üli facias congruen-
tem. Contradictores etc. Dátum Reate XIII. kai. Április (Pon-
tificatus nostri) anno quinto. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 103. 1.) 

180. 

IX. Gergely pápa Béla ifjabb királyt felszólítja, hogy a német 
rendnek elfoglalt földét adja vissza. 1232. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei earissimo in 
Christo filio Bele primogenito carissimi in Christo filii nostri 
Andree, Illustris Regis Ungarie salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Dilecti filii Magister et fratres Domus Hospitalis 
Sancte Marié Theutonicorum Jherosolimitane humili nobis et 
instanti conquestione monstraruut , quod cum carissimus in 
Christo filius noster Andreas Illustris Rex Ungarie páter tuus 
eorum Domui terram Borcze pia liberalitate donasset , sicut 
in ipsis privilegiis perspexiinus plenius contineri , ipsi pro 
colenda et mimienda terra eadem, per quam Comanis Re-
guum Ungarie multipliciter perturbantibus frequens introitus 
et exitus habebatur, numerosam pecuniam expenderunt ibi 
cum multo laboré et proprii effusione cruoris quinque castra 
fortia construendo. Sed licet idem Rex eis terram abstulis-
s e t , eandem ipsam tandem rest i tui t , ut debebat , quin etiam 
pro recompensatione dampnorum ipsis ultra montes nivium 
partém contulit Comanie, in qua cum dicti Magister et f ra t res 
castrum munitissimum construxissent, Comani perterriti et 
dolentcs ademptam sibi ingressus et exitus facul tatem, con-
gregata ingenti multitudiue bellatorum fratres inibi commo-
rantes hostiliter agressi fuerunt , sed Domino propiciante de-
victi, confusi et reveriti destiterunt, quin etiam quidam ex il-
lis dictis fratribus se reddentes , cum uxoribus et paruulis ad 
baptismi gratiam convolarunt. At Rex predictus terram in-
gredieus ipsam cultamque perspiciens, f ra tres de terra eis 
per Sedem Apostolicam confirmata, et sub eius protectione 
suscepta, expulit violenter, quam tu detines occupatam non 
absque Romane Ecclesie injuria manifes ta ; cum eadem terra 
nullum preter Romanum Pontificem habens Prelatum vei 
Episcopum, eidem Ecclesie duas marcas auri pro censu sol-
veret annuat im; et quamvis pluries tam predicto patri tuo, 
quam tibi affectuosas preces, monita diligentia direxerimug, 

ut eis terram ipsam liberaliter redderet is ; nequaquam tamen 
fuimus exaudi t i , quin potius idem Magister ad Presentiam 
Regiam in spe vocatus accedens, frustratus rediit fatigatus 
multis laboribus et expensis alias Domo sua propter boc at-
trita variis et euormibus detrimentis. Ne igitur inexorabilis 
videaris , s i , quod abs i t , seductus prauis suggestionibus ma-
lignorum reddere renuas , que non potes salva conscientia 
retinere, Serenitatem tuam rogamus , monemus et bortamar 
in Domino, in remissionem tuorum peccaminum iniungentes; 
quatenus conscientie et fame tue salubriter consulens, cum 
pcccatum minimé remittatur nisi resti tuatur ab la tum, eisdem 
Magistro et fratribus resti tuas terram ipsam, de dampnis et 
irrogatis injuriis satisfactionem congruam impendendo; ita 
quod veritati verax existens te illi reddas plaeidum et acce-
ptum, qui acceptos provebit ins alutem et nos tibi constitua-
mur exinde non immerito debitores. Dátum Laterani VI. kai. 
Maii. Pontificatus nostri anno V. 

(Teutseh es F u n h a b e r , Urkundenbucli zur Geschichte Siebenbiirg< ns, 
I. köt. 50. 1.) 

181. 

IX. Gergely pápa a boszniai püspök ellen emelt eretnekségi vád 
ügyében intézkedik. 1232. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus . . . Arcbiepiscopo Colocensi e t . . . Episcopo Zagra-
biensi , et dilecto filio . . . Preposito Sancti Laurentii Colocen-
sis Diocesis salutem et Apostolicam benedictionem. Graues 
et enormes venerabilis fratris nos t r i . . Episcopi de Bozna ex-
cessus et maculas , que nuper nostro sunt Apostolatui rese-
r a t a , non potuimus obaudire, ne ipsius culpas nostras effi-
cere uideamur, fiatque auima nostra pro eius anima tanquam 
ipsum in suis iniquitatibus foueamus. Idem enim, sicut acce-
pimus, imperfectum suum minimé recognoscens, utpote litte-
ralis expers scientie, ac bereticorum publicus defensator j per 

quemdam manifestum hcrcticum Simonié uitio mediante se 
in Episcopum procurauit assumi. Et quia que malo sunt in-
choata principio uix bono exitu pociuntur, ipse, qui uinee 
Domini Sabaoth deberet cultor utilis inueniri, et subditis suis 
proficere uerbo pari ter et exemplo, nullum in Ecclesia sua 
celebrat Diuioum officium, nec ministrat ecclesiasticum sa-
cramentum, adeoque factus esse dicitur ab ecclesiasticis offi-
ciis alienus, quod baptismi forme penitus est ignarus, nec mi-
rum , quod, sicut asseritur cum bereticus in quadam villa 
moretur et fratrem eius carnalem manifestum beresiarcam, 
quem deberet ab inicio ad viam rectitudinis reuocare, idem 
ute i possit illud propheticum adap ta r i : „Sicut populus sic sa-
c3rdos", in suo errore foueat dampnabiliter, et defendat. Quia 
igitur bee non debent relinqui aliquatenus indiscussa, utpote 
Deo et homiuibus odiosa, uolentes descendere et uidere, utrum 
premissa dictus Episcopus impleuerit actione, discretioni ue-
stre per Apostolica scripta mandamus , quatinus inquirentes 
super hiis et aliis diligenter uer i ta tem, que inuenerit is , fide-
liter redigatis in scriptum, et sub uestris sigillis ad nostram 
presentiam destinetis, ut ex uestra relatione sufficienter in-
structi procedamus, exinde prout seeundum Deum uiderimus 
procedendum, prefixo ei termino competenti , quo nostro se 
conspectui representet , pro meritis recepturus. Quodsi non 
oinnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea 
nichilominus exequantur. Dátum Spoleti Nonis Jun i j , Tontifi-
catus nostri anno sexto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

182. 

IX. Gergely pápa a pannonhalmi szent-mártöni apátság és a 
somogyi espesrestség közt a Somogy megyei tizedekre nézve kötött 

egyességet megerősíti. 1232. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
f r a t r i . . Episcopo Vesprimiensi salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Dilecti filii . . . Abbas et Conuentus Monasterii 
Saneti Martini de Pannónia nobis bumiliter supplicarunt , ut 
compositionem, que inter ipsos ex parte una, et . . Archidia-
conum Simigienscm, Rectores Ecclesiarum et presbiteros Ar-
cbidiaconatus ipsius, Vesprimiensis Diocesis cx altéra, super 
decimationibus bominum conditionalium propria cellaria et 
(b)orrea babentium in Comitatu et Archidiaconatu Simigiensi 
existentium amicabiliter interuenit , obseruari per te inuiola-
biliter faceremus. Ideoque fraternitati tue per Apostolica 
seripta mandamus , quatinus compositionem eandem, sicut 
sine praui tata prouide facta e s t , et ab utraque parte sponte 
recep ta , fac ias , ut tener is , per censuram ecclesiasticam ap-
pellatione postposita firmiter obseruari. Alioquiu venerabili 
fratri nostro . . . Nitriensi Episcopo, et de Cbut , et de Ra-
bacuz Archidiaconis Strigoniensis et Geuriensis Diocesium 
per litteras nostras iniungimus, ut te in executione mandati 
nostri cessante, ipsi illud, hac uice appellatione postposita 
exequantur. Dátum Spoleti Id. Ju l i j , Pontificatus nostri 
anno sexto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában ) 

183. 

IX. Gergely pápa a Garam melletti szent-benedeki apátságnak 
megengedi, hogy egyházi interdictum idejében is bizonyos korlá-

tok közt az istentiszteletet végezhesse. 1232. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis 
Abbati et Conuentui Saneti Benedicti de Grana Ordinis San-
eti Benedicti Strigoniensis Diocesis salutem et Apostolicam 
benedictionem. Suscepti cura regiminis, que facit nos et red-
dit omnibus debitores, nos ammonet locis religiosis diligen-
tiam impendere specialem , ne aut Ordo ibidem constitutus 
aliqua possit occasione desti tui , seu grauaminibus vei mole-
stiis aliquorum secundum propositum impediri. Eapropter 
dilecti in Domino filii, vestris supplicationibus inclinati pre-
sentium vobis authori tate conccdimus, ut cum credamus in-
dignum a laude Diuina sine uestra culpa cessare, cum gene-
rale interdictum terre fuerit, vobis sit licitum, clausis januis, 
excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campa-
n is , suppressa voce celebrare Divina , dummodo nullám cau-
sam interdicto dederitis, vei hoc ipsum vobis non fuerit spe-
cialiter interdictum. Nulli ergo omnino hominum liceat liane 
paginam nostre concessionis infringere vei ei ausu temerario 
contraire Si quis autem hoc aítentare presumpserit, indigna-
tionem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Paul i Aposto-
corum eius se no vérit incursurum. Dátum Anagnie XI. kai. 
Septembris. Pontificatus nostri anno sexto. 

Hevenesi kézirati gyűjteményében XLIV. köt. 397.1. és Kaprinai gyűj-
teményében IV. köt. 353. 1. V. ö. Fejért, Cod. Dipl. Il t . k. 2. r. 339.1.; 

hol azonban hibás az évszám.) 

184. 

II. Endre király az ausztriai szent-kereszti apátsáynak soproni 
sójövedeímét megerősíti. 1233. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indinidue Unitatis. An-
dreas Dei gratia Hungar ie , Dalmat ie , Croatie, Rame, Ser-
uie, Gallitie, Lodűmerieque Rex uiris religiosis Abbati et Con-
uentui Sancte Crucis de Austria Cisterciensis Ordinis eoruiu-
que successoribus in perpetuum. Per presens scriptum omni-
bus nunc et in posterum faeimus manifestum, quod olim affectu 
misericordie prouocati tria millia zwanorum de salibus, quos 
inclite recordationis páter ac fráter noster monasterio uestro 
in Supprun contulerant intuitu pietat is , nos pro remedio ani-
me nostre, successorumque nostrorum ac Regni nostri salute 
uobis ac monasterio uestro in eodem Supprun confirmauimus 
in perpetuum annuat im, ita uidelicet , ut ex ratione et fisci 
nostri computatione a salinariis preter quorumlibet exactio-
nem tributorum auxilio Suppruniensis Comitis annuatim iu 
Supprun ad festum Sancti Regis iure perpetuo libere persol-
uan tur , sicut in priuilegio nostro uobis concesso plenius per-
speximus contineri. Quam piám collationem et confirmatio-
nem nunc et in futurum ratam babemus , et Regali auctori-
tate ex certa scientia eonfirmamus , promittentes per nos no-
strosque successoresob seruare et facere obseruari, quod supe-
rius est expressum et in priuilegiis uestris plenius eontinetur. 
Et iuxta compositionem, que inter venerabilem patrem domi-
num Jacobum Prenestinum Electum Apostolice Sedis Lega-
tum ex una parte et nos ex al téra intercessit , banc damus 
uobis et uestris successoribus l iber tatém, ut de predictis sali-
bus ad usus uestros tantum retineatis, qnantum Prelátus ue-
ster in anima sua dixerit salinariis nostris; ceteri uero uel 
pars ipsorum, cum uobis fuerint persolut i , libere et absque 
ulla contradictione in domo uestra sub sigillo salinariorum 
nostrorum et Prelati ues t r i , qui pro tempore fuerit, deponan-
t u r , depositique seruentur usque ad octauas Sancti Stepbaui 
Regis. Et tunc ab illo die usque ad Natiuitatem Beate Marié 

Virginis faciemus uobis solui argentum pro sal ibus, quos 
tunc apud uos habebit is , pro singulis centum zuanis unam 
marcam. Et si in illo termino nos aut salinarii nostri sales 
ipsos non emerimus, et uobis et Ecclesie uestre argentum se-
cundum dictam extimationem non soluerimus, ex tunc omni 
tempore omnes sales illos libere in proprium usum Ecclesie 
uestre percipiatis et uendatis iuxta uestre arbitrium uolunta-
tis. Et omne lucrum, quod deberemus nos uel alius R e x , qui 
pro tempore fuer i t , uel ipsi salinarii nostri percipere, totali-
ter cedat in usus Ecclesie uestre. Nec a salinariis ipsis uete-
ribus seu nouis aut aliis personis permittemus uos molestari, 
nec ipsi molestabimus, quin possitis quidquid uobis placuerit 
facere semper de salibus ipsis , ex quo in dicto termino non 
fuerit uobis pecunia persoluta. Idem dicimus uobis de se-
cundo termino uidelicet, quod a festő Beati Nicolai usque ad 
festum Sancti Thome Apostoli pro sal ibus, quos in domo ue-
stra apud uos habebitis sub sigillo salinariorum et Prelati 
uestr i , faciemus uobis solui argentum secundum extimatio-
nem superius annotatam. Quod si factum non fuerit, uolumus, 
quod idem fiat, quod in casu superiori de salibus primi ter-
miüi dictum es t , argentum vero, quod uobis faciemus solui, 
erit in bonis frixaticis, uel in argento, cuius decima pars 
comburetur. Ut autem hec nostre confirmationis et concessio-
nis et libertatis pagina robur perpetue obtineat firmitatis, 
contra quam scienter non ueuiemus, nec contra priuilegia 
monasterio uestro a nobis aut predecessoribus nostris indulta, 
Regio sigillo eam uolumus communiri, s ta tuentes , ne nos aut 
nostrorum aliquis succcssorum, uel aliquis alius contra eam 
quidquam audeat attemptarc, uel ei ansu temerario contra-
ire. Dátum per manus reueredi Vgolini Colocensis Archiepi-
scopi et aule Regie Cancellarii anno Dominice Incarnationis 
MÜ.CC°.XXXIII°. Indictione VI3 kai. Octobris. Venerabili 
Roberto Strigoniensi Arehiepiscopo existente, Cleto Agriensi, 
Gregorio Geuriensi , Britio Waciensi , Bartholomeo Wespri-
miensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Renaldo Transsil-
uano, Bulchi Cenadiensi , et Benedicto Waradiensi Episcopis 
Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Dionisio Comite Pala-
tino, Demetrio aule nostre Curiali Comite et Bachiensi, Ni-
cholao filio Bors Suppruniensi, Wratislao Missiensi (így), Petro 

f ra t re Marcelli Nitriensi et Stephauo Bichoriensi Comitibus, 
Nicolao Magistro Tawernicorum et Comite Posoniensi, Mau-
ritio Dapiferorum, Michaele Agasonum , et Bagin Piacerna-
rum Magistris, et aliis quam pluribus Comitatus tenentibus. 
Regni nostri anno tricesimo. 

(Az eredeti után Weis, Urkunden des Cistereienser-Stiftes Heiligen 
Kreutz, 82. 1.) 

185. 

II. Endre király a szolgálatban elaggott Detre ispán ifjabbik 
fiának, Miklósnak, a Liptó vármegyei Újfalut adomáyozza. 

1233. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex omnibus Cbristi fi-
delibus tam presentibus quam posteris litteras presentes in-
specturis salutem et omne bonum. Ad uniuersorum tam pre-
sencium quam posterorum noticiam uolumus peruenire, quod 
nos Nicolao, filio iuniori , Detrici Comitis fidelis nostr i , qui 
nobis tam in Regno, quam extra Regnum fideliter et indesi-
nenter deseruiuit , et in nostro seruicio ad decrepitam iam 
peruenit e t a t em, ipsius fidelitates et seruicia ingratitudiuis 
silencio nolentes preterire, sed in condigna premiorum remu-
neracione retribuere intendentes, quandam terram cuiusdam 
uille nomine Oyufoluu, sitam et iacentem in Lyptou, que ad 
predium nostrum per t inebat , cum eisdem metis et terminis, 
quibus antea et actenus termina undique et distincta exsti-
t e r a t , contulimus ipsi Nicolao et ipsius beredibus iu per-
petuum possidendam. In cuius terre possessionem per 
fidelem nostrum pristaldum Alexandrum ensiferum, fi-
lium Moys Comitis, auctoritate Regia ipsum fecimus intro-
duci. Vt igitur hec a nobis facta liberaliter donacio salua 
semper et inconcussa permaneat iu posteros, nec nostris un-
quam seu nostrorum successorum temporibus ualeat re t ra-
e ta r i , presentem concessimus paginam duplicis sigilli nostri 

munimine in perpetuum roboratam. Dátum anno gracie Mil-
lesimo CC°XXX°IIIÜ Regni autem nostri anno XXX 0 . 

Jegyzet. Eredet ié tenyérnyi széles bőrhár tyára van irva , mely-
nek elvesztett kettős pecséte az alól fölhaj tot t hár tyáról , zöld és fehér 
sodrott selyemről függöt t . Újfalu Liptóban többé nem létezik. 

(Eredetie a kékkői levéltárban, Fasc. A. n. 2. Érdy.) 

186. 

II. Endre adománya a pannonhalmi apátság számára. 1233. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie omnibus Cbristi fide-
libus presentes literas inspeeturis salutem et omnium bono-
mul incrementum. Licet iustas peticiones Regia mansvetudo 
admittere debea t ; ad ea tamen promovenda clemeneioribus 
oculis et ardeuciori eordis desiderio debet intendere; in qui-
bus specialiter Ecclesie Dei et personis Divino officio maneipa-
tis misericorditer subvenitur. Ad universorum igitur Sancte 
Matris Ecclesie íiliorum noticiam tam presencium , quam po-
sterorum barum iusinuacione volumus pervenire, quod domi-
nus Vryas vir religiosus, Abbas Ecclesie Sancti Martini de 
Monté Pannonié, et ejusdem Ecclesie fratres, viri utique pro-
vidi et discreti ac bone conversacionis, ad nos accedentes, 
humiliter nobis supliearunt , ut terram agasonum nostrorum 
sitam iuxta fluvium Sar modicam, vix ad sexaginta iugera 
suíticienteni, cum terra Ecclesie Sancti Martini communem, Ec-
clesie prefate, cuius patronatus nullo medio ad nos pertinere 
dinosscitur, misericorditer conferremus in perpetuum possi-
dendam. Quorum peticionibus iustis et bonestis , Deum pre 
oculis l iabentes, cupiendo opus caritatis et misericordie in 
presenti seminare, ut tempore niessis metere possimus fru-
ctum graciosum in futuro; Regia benignitate misericorditer 
inducti et admoniti acquieuimus, et terram prememoratam, 
licet modica sit, cum aqua et feneto et una mansione nomine 
Petro , cohabitatore terre ejusdem , ne oqcasione donaciouis 
nostre aliquis Baronum nostrorum se interponendo populis 
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Ecclesie ibidem commorantibus molestiam inferat et grava-
meu 7 et Ecelesia nostra exinde dampnum pateretur non mo-
dicum, sepedicte Ecclesie pro remedio anime nostre perpetuo 
possidendam contulimus. In cuius terre possessionem per di-
lectum et fidelem nostrum iudicem curie nostre Demetrium, 
et comitem Bacliiensem auctoritate nostra feeimus introduei. 
Vt autem hec nostra donacio perpetue stabilitatis robur opti-
n e a t , nec unquam nostris aut nostrorum temporibus succes-
sorum queat in irritum reuocar i , in testimonium amplioris 
fidei litteras nostras concessimus duplicis sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum anno gracie millesimo ducentesimo 
XXX.III . , Regni nostri anno XXVI. 

(Az eredeti után. Czech). 

187. 

Béla ifjabb király esküje, hogy ö az atyja II. Endre király, 
s Jakab prenesztei püspök < s pápai követ közt megállapított 

egyességet meg fogja tartani. 1233. 

Universis pateat hec lecturis, quod nos Rex Bela super 
facto compositionis servande inter venerabilem dominum Ja-
cobum Prenestinum Elec tum, Apostolice Sedis Lega tum, et 
dominum Andreám Illustrissimum Regem, patrem nostrum 
quondam fac te , et nuper solempni sacramento et aurea bulla 
firmate, iuravimus in hunc modum : Nos Bela Dei gratia Rex, 
primogenitus domini Audree Illustris Regis Ungarie , vobis 
patri Bartholomeo Vesprimiensi Episcopo et Magistro Cogno-
scenti Strigoniensi Canonico, nuncio et capellano venerabilis 
dicti Legat i , recipientibus nomine et mandato eiusdem, et 
vice ac nomine Romane Ecclesie et omnium Ecclesiarum de 
Ungar ia , de consilio Curie nostre sponte absque ulla condi-
tione, tactis sacrosanctis evangeli is , promittimus et iuramus, 
quod in omnibus et per omnia tenebimus et observabimus 
bona fide, sine fraude, nunc et imperpetuum omnia et siugula 

capitnla scripta in composirione prefata, in hiis videlicet, que 
nos tangunt vei tangent, et faciemus a nostris subditis invio-
labiliter observari. In hiis vero, que tangunt vei tangent pre-
fatura patrem nostrum, dabimus operám stúdiósé, rogando et 
consulendo bona fide, sine ulla dolositate, ut omnia et sin-
gula capitnla dicte composiíionis ipse impleat penitus et ob-
servet. Curnque, Deo propicio, erimus iii solio debite succes-
sionis Regie Maiestatis, quecumque nos tangent de predicta 
compositione, vei de contingentibus, ea in omnibus et per 
omnia implebimus, et observabimus cuncta penitus bona fide, 
et faciemus a cunctis nostris subditis ea queiibet in omnibus 
observari fideliter, nec super predictis vei aliquo predictorum 
fraudem seu machinationem aliquam committemus, vei per 
aliquem vei ab aliquo faciemus, vei patiemur ullo modo com-
mitt i : quin omnia et singula per nos et nostros maneant illi-
ba t a , et incorrupta omni tempore observentur. Preterea jo-
bagiones nostros, qui tunc aderan t , iurare fecimus, sicut in 
factis inde litteris eontinetur. Ista et omnia supradicta iussi-
mus nostri pendentis sigilli munimine roborari. Actum aput 
Silvam Bereyg, Pous Magistro Tawarnicorum nostrorum, Dio-
nisio Voiawoda, Matthia Preposito aule nostre Cancellario, 
Luca Bano de Scevrin, et multis aliis Regni nobilibus pre-
seutibus, sub anno Domini millesimo ducentesimo (trigesimo) 
tertio, Indictione sexta, die decimo exeunte Augusto. 

(Theiner, Monumenta historica Hungáriáé Sacrae 1. köt. 123. 1. V. ö. 
II. Endre király esküjét Fejérnél, Cod. Dipl. III k. 2. r, 319. és 326.11.) 

188. 

Béla ifjabb király a borsmonostrai apátság számára II. Endre 
királynak Sydan helységre vonatkozó adományát megerősíti. 

1233. 

Bela Dei gracia Rex, primogenitus Regis Hungarie om-
nibus Ckristi fidelibus salutem in vere salutis largitore. Cum 
monasteria in Vngaria constituta multum indigeant solicitu-
dine Regalis providentie, maximé talium, qui mundo ignoti 
solummodo vivunt Deo; oportet possessiones vei ex nostra do-
nacione vei ex beneplacito aliorum in elemosynas assignatas 
diligenti providencia custodire, quia in custodiendis illis re-
tributio multa. Hinc est, quod universis tam presentibus quam 
futuris tenore presencium volumus pervenire, quod cum mo-
nasterium Dominici Bani de Monte in bonorem Sancte Marié 
terra quadam Sydan nomine sub eodem monasterio sita ni-
mis indigeat, et hoc patri nostro Illustri Andree Dei gracia 
Regi Hungarie per Abbatem et fratres Ecclesie eiusdem fuis-
set declaratum , et páter noster virorum condescendens peti-
cionibus religiosorum terram dictam exceptam a Castro So-
proniensi pro remedio anime matris nostre contulisset, idem 
Abbas et fratres ad nostram accedentes preseneiam super 
collacione patris nostri coníirmacionem privilegii nostri sibi, 
imo Ecclesie kumiliter et diligenter postularunt indulgeri. Nos 
igitur et anime matris nostre, prout possumus, miserentes, et 
peticionibus dictorum Abbatis et fratrum satisfacere volentes; 
super dicta terra collacionem patris nostri Ecclesie dicte con-
firmamus. Cuius terre prima meta incipit ab occidente et te-
net metam cum eodem monasterio; inde vádit inferius iuxta 
aquam Rebche et tenet metam cum terra Baj ka a parte se-
ptemtrionali; inde vádit versus orientem iuxta eandem ter-
ram , et incipit tenere metas cum terra Perscina, que eciam 
est terre Ecclesie eiusdem, ubi sunt tres mete capitales, prima 
meta predicti Baka, secunda Prescina et tercia Sydan; inde 
incipiendo tenere metas cum supra dicta terra Prescina vá-
dit versus partes meridionales , et venit ad arborem magnam 

pomiferam, sub qua eciam sunt tres mete item principales, 
prima Prescina, secunda Ti van et Boeffia(?), tercia Sydan; inde 
incipit metas tenere cum terra Tivan et vádit ad villám se-
cundam Tivan ; inde ascendit montem et vádit ad vineam Bo-
rotey ; et de eadem vinea descendit in vallem quandam Ab-
lancb nomine, ubi item sunt tres mete capitales , prima meta 
Tivan, secunda Tumind de Ferreo Castro, tercia Sydan; inde 
incipit tenere metas cum Tumind in eadem valle et ad occi-
dentem versus idem monasterium; vallis autem illa dividitur 
ita, quod Borsbanenses occasionem terre sue ad terram Sydan 
transferre non possent, neque terra Sydan ad Borsvanenses; 
inde revertitur meta ad idem monasterium ubi inchoata fuerat , 
videlicet ad Vigna Poteka, et in eodem Potek (igy) sunt tres 
mete , prima Chedenka , secunda predicti monasteri i , tercia 
Sydan ; et sic terminantur. Preterea eciam omnes collaciones 
alias eidem Monasterio Dominici Bani a patre nostro racio-
nabiliter et boneste fac tas , tam in liberis denariis , quam in 
cybrionibus, vei in tributo, nostro confirmamus privilegio. Vt 
autem collacio patris nostri nullis unquam temporibus revo-
cetur, sed per confirmacionem a nobis factam Ecclesie eidem 
salua semper et inconcussa p e r m a n e a t , presentem concessi-
mus paginam sigilli nostri munimine roboratam. Dátum per 
manus Matbie Zagrabiensis Prepositi aule nostre Cancellarii 
anno gracie millesimo ducentesimo trigesimo tercio, Dionysio 
Palatino existente, Pous Magistro Tavernicorum, Andrea filio 
S epbani Dapipherorum, Pronsa filio Solum Agazonum, Belud 
filio Osl Pincernarum nostrorum Magistris. 

(Kúa László király 1277-ki ésUl. Endre király 1291-ki megerősítő pri-
vilégiumából, mely találtatik Hevenesi gyűjteményében LIX. k. 426.1.) 

189. 

Jakab prenesztei püspök és pápai követ Fábián neo'd lovag egy-
házi büntetése ügyében intézkedik. 1233 körül. 

Veuerabili in Christo p a t r i . . . Dei gracia Nitriensi Epi-
scopo, et dilecto in C h r i s t o . . . Archidiacono eiusdem loci, Jaco-
bus Diuina miseracione Prenestinus Electus Apostolice Sedis 
Legátus salutem in Domino. Cum olim dilecti in Christo V(rias) 
Abbas et Conuentus Sancti Martini de Sacro Monte Pannonié 
super Ecclesia Sancti Spiritus, quibusdam palaciis et aliis per-
tiuenciis ad eandem, coram diuersis iudicibus a Sede Aposto-
lica delegatis, tandem coram nobis contra nobilem uirum Fa-
biannm militem Strigoniensis Diocesis mouerint questionem, 
et idem propter multiplicem eius contumaciam ab eisdem et 
a nobis fuerit excommunicacionis uinculo innodatus pro eo ; 

quod dicti Abbas et Conuentus missi in porcionem iusticia exi-
gen te , non poterant eam nancisci propter potenciám aduer-
sarii memorati. Postmoduni ipse Fabianus reuersus ad cor, 
uolens parere mandatis Ecclesie, a nobis beneficium absolu-
cionis humiliter postulauit ; quem nos absolui fecimus recepto 
ab eo prius corporaliter iuramento, quod uidelicet porcionem 
predictarum rerum procuratoribus Abbatis et Conuentus infe-
rius designatis restitueret absque m o r a , nullám uiolenciam 
de cetero uel grauamen super dictis porcionibus Abbati et 
conuentui inferendo, reseruata sibi proprietatis questione, 
prout postulauerit ordo iuris. Si uero mutata uoluntate sepe-
dictos Abbatem et Conuentum super premissis presumpmeret 
aliquatenus moles tare , uoluit et sponte peciit a nobis, quod 
in ipsum exnunc excommunicacionis sentenciam proferremus, 
quam nos ferimus in present i , in quam si contrarium fecerit, 
incidat ipso facto. Vnde discrecioni uestre firmiter }>recipi-
endo mandamus ; quatenus si idein Fabianus premissa, et que 
in suis litteris continentur, quarum tenorem presentibus litte-
ris inseri fecimus de uerbo ad uerbum, non obseruauerit ut 
promisit , auctoritate nostra sepedictum Fabianum denuncie-
tis exconimunicacionis uinculo innodatum, credentes super 

hoc simplici uerbo sine sacramento , et aliis probacionibus 
Viti et Michaelis proeuratorum Abbatis et Conventus predi-
ctorum, quos iidern Abbas et Conuentus presente dicto Fa-
biano et consenciente in nostra presencia suos uuncios et pro-
curatores ad recipiendam ;porcionem prefataruni rerum con-
stitueruut, et ad denunciandum vobis ; si illa possessio non 
foret re&eituta, uel restitutam auferre idem Fabianus pre-
sumpmeret , uel turbare. Continencia autem litterarum eius-
dem Fabiani bee e s t : 

Sanctissimo in Christo patri ac domino J(acobo) Dei 
gracia Prenestino Electo Apostolice Sedis Lega to , Fabianus 
íilius Ambrosy Comitis, Strigoniensis Diocesis debitam reue-
renciam. Sanctitati uestre presencium tenore innotescat, quod 
cum auctoritate uestra essem excommunicacionis uinculo in-
nodatus pro e o , quod ecclesiam Sancti Spiritus cum suis pa-
laciis ac pert iuenciis , usus minus prouido cousilio, Abbati et 
Conuentui Sancti Martini ad mandatum uestrum restituere no-
luissem, tandem reuertens ad cor, cum alias de iure non pos-
sem absolucionis beneficium obtinere, promisi et promitto Deo 
et uobis bona fide et sine f r aude , prestito nichilominus a me 
ipso corporaliter iuramento, sponte et sine aliqua coaccione, 
quod usque ad trés dies predictam ecclesiam cum suis por-
cionibus, seruis et aliis pertinenciis ad eandem, restituam 
Abbati et Conuentui supradictis, inducendo eos in ueram por-
cionem, et promitto sub debito iuramenti , quod nunquam de 
cetero per me uel per al ium, dando consilium uel auxilium ; 

uel aliquo malo ingenio impediam, uel faciam impediri , quo-
minus Abbas et Conueutus superius nominati utantur porcione 
predictarum rerum pacifice et quiete. Nec intrabo dictam por-
cionem ulterius per me uel per alium animo ret inendi , salua 
michi proprietatis in omnibus questione. Et quod ad ista fa-
cienda mea intenció possit procedere sine aliqua liccione. uolo 
et peto a Sanctitate ues t ra , quod ex nunc contra me excom-
municacionis sentenciam promulgetis, iu quam iucidam ipso 
facto, si dictam porcionem non restituo infra spácium teinpo-
ris memorat i , uel si restitutam turbare uel auferre per ali-
quam uiolenciam, per me uel per alios antequam ipsam pro-
prietatem in iudicio euincam, ausus fuero attemptare. Et quia 
proprio careo sigillo, presentem cartam obligacionis mee duxi 

sigillo fratris mei Marcelli Comitis muniendam. Et nichilomi-
nus pe to , quod istam formám obligacionis in formám pupli-
cam redigi faciatis auctoritatis uestre patrocinio roborantes 
Dátum apud monasterium Sancti Martini III. kai. Marcii. 

Quod si non omnes bi js exequendis potueritis interesse, 
altér uestrum ea nicbilominus exeqnatur. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

190. 

Jakab prenesztei püspök és pápai követ előtt Uriás pannonhalmi 
apát és a Somogymegyei papság a tized ügyében egyességre lép-

nek. 1233. 

Jacobus miseracione Diuina Prenestinus Electus Apo-
stolice Sedis Legátus vniuersis presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Ad Vniuersitatis uestre noticiam uolumus 
peruen i re , quod cum inter fratrem Joancam , procuratorem 
Vrie Abbatis et Conuentus Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié ex una parte, et Berillum sacerdotem Sancti Georgii 
de villa Joba, procuratorem seu sindicum sacerdotum de Sa 
m a r d , de G a n , de Endréd, ' de Kevrusbig, de Zovlad, de Ce-
pe l , de T u r , de Gomas , de Cbega, de Kerali, et de Joba, et 
ceterarum Ecclesiarum in Comitatu Simigiensi existencium 
ex a l t é r a , questio in nostri presencia uer tere tur ; questionis 
cuius tenor talis e r a t : 

Vobis domino J. Prenestino Electo Apostolice Sedis 
Legato conqueror procuratorio nomine Ego Jolianca procura-
tor seu Sindicus domini Abbatis et tocius Conuentus Sancti 
Martini de Pannónia, et peto, quod inbibeatis sacerdotibus in 
Simigiensi Comitatu existentibus, scilicet de Samard, de Gan, 
et ceteris supradict is , ut cessent ab exaccione cubulorum cu-
iuslibet spéciéi ab hominibus cuiusuis condicionis propria hor-
rea et cellaria babent ibus, cum per buiusmodi collusionem 
Ecclesia nostra grauiter ledatur et dapnificetur. Dampna au-

tem, que singuli eorum singulis annis ab octo annis intra no-
bis feeerunt , estimamus quolibet anno pro singulis eorum 
unam marcam argenti. Vnde iusticiam petimus. Item petimus, 
quod faciatis nobis solui a singulis eorum tres marcas ar-
genti, in quibus sunt condempnati nobis a iudieibus delegatis, 
videlicet . . . Episcopo Waciensi et suis coiudicíbus. Item pe-
timus resarciri dampna , que racione buius facti passi sumus 
eundo ad Romanam Curiam, et ibi moram faceudui , et rede-
undo in persecucione huius cause; que omnia estimamus, sci-
licet iter et expensas LXX marcas. 

Saluo iure et eciam lite coram nobis legitime conte-
stata , proposicionibus, confessionibus , et allegacionibus ab 
utraque parte fac t i s , piacúit utrique parti a lite recedere , et 
ad talem composicionem seu concordiam deueni re : 

Ego Berillus sacerdos Ecclesie Saneti Georgii de Joba , 
procurator sacerdotum Simigiensium iuro in animam meam 
iurare , et promitto pro me bona fide et sine f r a u d e , quod iu-
rare faciam et promittere eodem modo predictos sacerdotes, 
quorum procurator sum, quod nos non impediemus , nec im-
pediri faciemus per nos, uel per alios, nec consilium, uel au-
xiliiim dabimus, quo minus dominus Abbas et Conuentus 
Saneti Martini, uel eorum officialis seu decimator integre et 
sine aliqua diminucione ab omnibus hominibus, cuiuscunque 
condicionis sint, propria horrea et cellaria habentibus, iustas 
et integras decimas percipiant et exigant iuxta morém. Et 
sub eodem promittimus iuramento, quod quandocunque re-
quisiti fuerimus ab Abbate et Conueutu Saneti Martini uel 
eorum officialibus super e o , quod aliquis uel aliqui de parro-
chianis nostris iustas decimas eis debitas denegauer int , per 
interdictum Ecclesie ad solucionem decimarum eosdem dili-
genter compelleinus. Et hec omnia facere curabimus bona fide. 

Ne igitur super hoc aliquod dubium aliquo tempore oria-
tur, in testimonium dicte composicionis presentes dedimus lit-
teras nostri sigilli munimine roboratas. Dátum Strigouii III. 
Idus Septembris anno gracie M0.CC°.XXX0.IIIU. Pontificatus 
domini Gregorij noni Pape anno septimo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában). 

191. 

Bertalan veszprémi püspök nyilatkozata a samsói kápolna 
ügyében. 1233. 

Vniuersis presentes litteras inspecturis Bartholonieus 
Diuina permissione Wesprimiensis Episcopus salutem in Do-
mino. Ad uniuersorum uolumus noticiam peruenire, quod cum 
venerabilis Abbas et Conuentus Beati Martini de Sacro Monte 
Pannonié traheret nos in causam coram Reuerendo patre do-
mino J(acobo) Prenestino Electo, Apostolice Sedis Legato 
super capella de uilla Samsou, quam ipsi dicebant, quod nos 
ipsam fieri faciebamus in eorum preiudicium et grauamen, 
nec non et dampnum et iniuriam matricis Ecclesie ipsorum 
in Keurushig, nos eonfessi fu imus, et promisimus uiua uoce, 
quod dicta capella fiat absque omni iniuria et lesione eorum, 
et illud jus babeant ipsi in capella iam dic ta , quod in ipsa 
matrice Ecelesia habere noscuntur. Et ut presens scriptum 
robur babeat firmitatis, ipsum nostri sigilli munimine feeimus 
communirr. Actum aimo Domini millesimo CC°.XXXÜ. ter-
cio, mense Septembri. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

192. 

A vigmani ispánoknak ítélete Uriás, pannonhalmi apát cs 
a szemtei vár jobbágyai közt. 1233. 

Nos Gregorius filius Basillei et Hab Comites ;de Wig-
mau significamus omnibus presentes litteras inspecturis, quod 
cüm KexAndreas bone memorie eausam Abbatis Sancti Martini 
de Sacro Monte Pannonié, quam bábuit cum jobagionibus castri 
de Scenite, videlicet super terram magistri Smaragdi commu-
uem cum jobagionibus castri supradicti in duobus locis, quam 
eciam dictus Abbas asserens , ut dictus magister Smaragdus 
pro remedio anime sue Ecclesie Sancti Martini dimisisset. 
Nos igitur tam Abbatem quam jobagiones castri provocantes 
ad sentenciam , juxta quos jobagiones castri Curialis Comes 
de Scemte vice Comitis Cepani filij Petr i stans ipsos interro-
gavimus, ut si magister S(maragdus) terram babuisset com-
munem in duobus locis jobagionibus castri. Qui responden-
tes , ut in duobus locis terram liaberet communem cum joba-
gionibus castri. Nos autem sentencia taliter judicantes et 
agnosscentes, ut tediosum esset jobagionibus castri in duo-
bus locis cum dicto Abbate detinere, Abbati sepedicto ab una 
parte te r ram, quautam in duobus locis possedisset per pri-
staldum nostrum nomine Zounuk de Yigman juxta palatium 
magistri Smaragdi ultra Wag fecimus assignari. Et ut boc 
inposterum inviolabiliter permaneat, ad peticionem utriusque 
partis sigillorum nostrorum munimine corroborauimus. Anno 
Dominiee Incarnacionis M°.CC0!XXX0 .III°. Hec sunt nomina 
jobagionum, qui contra Abbatem adst i terunt : Wz major exer-
citus, Petrus filius Cuk, Daminia, Buskard cum sum suis con-
similibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

193. 

IX. Gergely pápa Kálmánt, szlavóniai herczeget inti, hogy a 
pannonhalmi apátságot somogyi tizedében ne károsítsa. 1234. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
uobili uiro Colomauno Duci Sclauonie salutem et Apostoli-
cam benedictionem. Siguificantibus dilectis filiis . . . Abbate 
et Conuentu Monasterij Saucti Martini de Pannónia intellexi-
mus et mi ramur , quod cum te deceat sicut uirum Catholicum 
et deuotum lóca religiosa diligere et in suaiust icia confouere, 
tu quasdam decimas in Comitatu Simigiensi pertinentes ad 
ipsos eis minus iuste subtractas tuis usibus applicasti in 
enorme ipsius Monasterii detrimentum. Quia uero id in fame 
ac salutis tue noscitur dispendium reduudare , nos retrabere 
te a noxiis, et ad salutaria dirigere cupientes, nobilitatem 
tuam monemus per Apostolica tibi scripta mandantes , quati-
nus decimas ipsas pro diuiua reuerentia tueque salutis ob-
tentu Monasterio restituas memorato , et alias illud habeas 
propensius commendatum, ita quod Dominum tibi reddas 
inde placatum, et tua prouidentia debeat commendari. Dátum 
Perusii IX Martij . Pontificatus nostri anno octauo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

194. 

IX. Gergely pápa Fábián lovag ellen, ki a pannonhalmi apátság 
jogait és jószágait háborgatta, intézkedik. 1234. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Nitriensi et dilectis filiis . . . Abbati de 
Sub ro (Zobor ) e t . . . Arcbidiacouo deTyrinchen (Trencsin) Stri-
goniensis et Nitriensis Diocesium salutem et Apostolicam be-
nedictionem. Ex par te dilectorum filiorum . . . Abbatis et Con-
uentus Monasterij Sancti Martini de Pannónia fűit propositum 
coram nobis , quod cum ipsi Fabianum militem Strigoniensis 
Diocesis super eo , quod ecclesiam Sancti Spiri tus, terras, 
p r a t a , molendina, nemora , seruos, anci l las , pa la t ia , et res 
alias ad eorum Monasterium pertinentes contra iusticiam de-
t inebat , post uarias commissiones ad diuersos iudices impe-
tratas coram E. Subdiacono nostro , cui tunc in Vngaria exi-
stenti causam buiusmodi a nobis obtinuere committi, et deinde 
coram venerabili f ra t re nostro . . . Prenestino Episcopo in 
partibus illis legacionis officio fungente auctoritate Apostolica 
conuenissent, et idem miles in ipsius Legati presentia recog-
noscens ad Monasterium pertinere predicta, et prestito iura-
mento promittens ea ipsi rest i tuere, ac non molestare illud 
de cetero super ipsis lata de uoluntate sua per eundem Le-
gatum excommuuicationis sententia in eundem, si contra pre-
missa ueniret , tandem licet ea restituerit memorato Monaste-
rio , postmodum tamen religione iuramenti et sententia ipsa 
contemptis, ipsos super rebus eisdem multipliciter aggrauat et 
molestat, captis monachis et conuersis eiusdem monasterij exi-
stentibus in locis predictis, uulneratis seruis eorum, et quibus 
dam edificiis Monasterii ac domibus quorumdam suorum liomi-
num incendio deuastatis. Ideoque discretioni uestre per Aposto-
lica scripta mandamus, quatinus, si est ita, eandem sententiam 
publicantes, seruari eam usque ad satisfactionem condignam, 
sicut rationabiliter est prolata, sublato appellationis obstaculo 
faciatis, eumque nicbilominus, si de buiusmodi captione uobis 
constiterit, tamdiu appeilatione remota excommuuicatum pu-

blice nuntietis et faciatis ab omnibus artius euitari , donec 
passis iniuriam satisfecerit competenter, et cum uestrarum 
testimonio litterarum ad Sedem uenerit Apostolicam absol-
uendus. Super aliis uero, partibus conuocatis aiuliatis causam, 
et appellatione remota fine debito terminetis , facientes quod 
decreueritis per ceusuram ecclesiasticam íirmiter obseruari. 
Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio uel timore 
subtraxerint, per eensuram eandem appellatione cessante co-
gatis ueritati testimonium perhibere. Quodsi non omnes bijs 
exequendis potueritis interesse, tu fráter Episcope, cum eorum 
altero ea nicbilomiuus exequaris. Dátum Perusi j Id. Mártii. 
Pontificatus nostri anno octauo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

195. 

IX. Gergely pápa a kunok püspökének részére az esztergomi 
érsek, akkor ott pápai követ rendeletét •megerősíti. 1234. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili f r a t r i . . . Episcopo 
Cumanorum salutem etc. Justis petentium desideriis etc. Si^r 
nificasti siquidem nobis, quod venerabilis fráter noster . . . . 
Strigoniensis Árchiepiscopus, tunc in provincia Cumanorum 
Apostolice Sedis Legá tus , tuam Diocesim liniitans, perpetuo 
statuit ob ser vari, quod nulli laico, patronis exceptis, in eccle-
siis tue Diocesis presentare liceat capel lanos , et sacerdotes 
quartam habeant decimarum, ac quedam alia, prout in ipsius 
litteris inde confectis plenius dicitur contineri, que contcmpta 
periculum, custodita salutem pariunt animarum. Nos itaque 
fraternitat is tue precibus inclinati, quod per eundem legatum 
super hiis rite ac eanonice factum est, ratum habentes aucto 
ritate Apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio 
communimus. Nulli ergo etc. nostre eonfirmationis infringere 
etc. Dátum Perusii V. Idus Octobris. Pontificatus nostri anno 
oetavo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 128.1.) 

100. 

IX. Gergely pápa Kálmán királyt a katholika hit érdekében 
működésre szólítja fel. 1234. 

Gregorius Episcopus etc. karissimo in Christo filio no-
stro Illustri Regi Coloraanno salutem etc. Si tue Serenitatis 
obsequiis desudantes per devotionis promptitudiuem et fidei 
puritatem apud t e , ut credimus , fili karissime, consecuntur^ 
quod ipsos et dilectionis dono reficis, et foves beneficio largi-
ta t i s , quid divinis intentos beneplacitis exequendis apud ce-
lorum Regem extimas adepturos ? Porro non aliud, quam in-
explicabilis claritatem luminis et vitám ineffabilem, quam sola 
novit superne preminentiaTrini tat is . Igitur, fili benedictionis et 
gratie,sollerti meditatione considerans, quod tibi conditor omni-
um in bonis visibilibus speciale contulerit, et quid in retributio-
ne iustorum sit bonoris et glorie largi turus , si studeas vigili 
mente perficere, per que possis in sui conspectu culminis 
complacere, ad convertendum in robore tue fortitudinis infe-
ctos macula lieretice pravi ta t is , te versus partes Sclavonie 
ita magnanimiter et potenter acciugas, quod et alii buiusmodi 
sanctitatis opus animo prompto suscipiant, et sedentes in per-
fidie tenebris ad lucem catbolice properare fidei non postpo-
nant. Sicque fiat, quod dum virtutis tue studio, favente Deo, 
numerus Dei filiorum augebitur, ita honor tue celsitudinis am-
plietur, quod et favorem Apostolice Sedis obtineas, et tandem 
in Beatorum collegio conquiescas. Dátum Perusii II. Idus 
Octobris. (Pontificatus nostri) anno octavo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 128.1.) 

197. 

IX. Gergely -pápa Kálmán királynak megengedi, hogy az egy-
házi interdictum alatt lévő helyeken is isteni szolgálatot tar-

tathasson. 1234. 

Gregorius Episcopus etc. karissinio in Cbristo filio no-
stro Illustri Regi Colomanno salutem etc. Ut pro Regis reve-
rent ia sempiterni s tudeas circa devotionem Sancte Matris Ec-
clesie promptus assidue reper i r i , l ibenter tibi speciális gratie 
dona conferimus, et que fruetum vite proferant , liberaliter ad-
bibemus. Eaprop te r , kar iss ime in Cbristo fili, tuis iustis preci-
bus inclinati > auctori ta te tibi presentium indulgemus , ut ad 
quemcunque locum ecclesiastico suppositum interdicto deve-
ne r i s , nominatim interdict is et excomunicat is exclus is , 11011 
pulsatis campau i s , clausis i anu i s , et voce suppressa , tibi Di 
vina facias ce leb ra r i ; dummodo causam non dederis interdi-
cto. Nulli ergo etc. nostre concessionis iufr ingere etc. Si quis 
autem etc. Dátum Perusi i XVII . kai. Novembris , Pontificatu 
nostri anno VIII . 

In e. m. scriptum est Salomee Regine uxori Colomanni 
Regis nat i . . . I l lustr is Regis Ungarie. Ut pro Regis reveren-
tia sempiterni etc. ut supra usque in finem. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. tn. I. köt. 129. 1.) 

198. 

IX. Gergely pápa a boszniai eretnekek ellen liarczoló keresztese-
ket pártfogása alá veszi. 1234. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis crucesignatis 
contra hereticos Sclavonie in partibus Ungarie constitutis, 
salutem etc. Sacrosancta Romana Ecclesia etc. Cum igitur 
zelo fidei ac devotionis accensi , signo vivifice crucis assum-
pto, proposueritis in Sclavoniam contra bereticorum perfidiam 
proficisci, nos vestris iustis precibus inclinati ; personas ve-
stras cum omnibus bonis , que impresentiarum rationabiliter 
possidetis , sub Beati Petri et nostra protectione suscipimus, 
s ta tuentes , ut postquam arripueritis iter peregrinationis hu-
iusmodi, ea omnia, donec de vestro reditu vei obitu certissime 
cognoscatur, integra maneant et quieta. Nulli ergo etc. nostre 
protectionis et constitutionis infringere etc. Dátum Perusii 
XVI. kai. Novembris, Pontificatus nostri anno octauo. 

Scriptum est super boe . . . Episcopo Zagabriensi. Cum 
dilectos filios crucesignatos contra hereticos Sclauonie, in par-
tibus Ungarie constitutos, qui zelo fidei ac devotionis accensi 
sogno vivifice crucis assumpto proposuerunt in Sclauoniam 
contra bereticorum perfidiam proficisci, cum omnibus bonis, 
que impresentiarum rationabiliter possident , sub Beati Petr i 
susceperimus protectione ac nost ra , s ta tuentes , ut postquam 
etc. usque integra maneant et quieta: fraternitati tue per 
Apostolica scripta mandamus , quatenus non permittas ipsos 
contra protectionis et constitutionis nostre tenorem ab aliqui-
bus super hiis indebite molestari, molestatores huiusmodi per 
censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compe-
scendo. Dátum ut supra.